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IV A D É K A :

Asbóth
Sándor

Lincoln legendás hírű 
magyar tábornoka

ír ta : ASBÓTH GYULA

Asbóth Sándornak, a m agyar és 
am erikai szabadságharc hősének 
keszthelyi szülőházán, m últ év de
cem ber 18-án, születésének 160. év
fordulóján, em léktáblát helyeztek el.

E rről, hazai tudósítások nyomán, 
az itten i magyar lapok beszám oltak. 
Részletesen ism ertették  a hős élet- 
tö rténetét, teljesítm ényeit. Arról is 
olvashattunk, hogy az évforduló al
kalm ából sírkövét, Buenos Airesben, 
az óangol tem etőben, az o ttan i m a
gyarság megkoszorúzta.

Asbóth Sándor — b ár tudásának, 
hősiességének fénye legtöbbet ide
gen földön világított — sikerekben 
gazdag pályafutásának delelőjén, a 
nagyság napsü tö tte  orm ain is m in
dig büszkén vallotta m agát m agyar
nak. A 48-as szabadságharc bukása, 
m int Kossuth m érnökkari ezredesét, 
hadsegédét, hazája elhagyására kény
szerítette. Az Újvilágban kereste azt, 
ami az Óhazában elveszett. Tudo
m ánnyal és fegyverrel it t  épített, 
harco lt tovább a szabadságeszme 
győzelméért. így le tt ő nekünk, kül
földre sodródott m agyaroknak a 
“bújdosásban” vándortársunk.

A reform áció kezdetéig visszaszár
m aztatható evangélikus családjának 
századokon keresztül m egőrzött h it
valló, vallási- és nem zeti szabadsá
gért küzdő szelleme jellem form áló 
örökségként élt benne. Bibliás, ku
ruc p réd ikáto r ősének, lelkész elő
deinek hitből fakadó és m inden ne
mes eszmét szolgáló hagyománya 
ütközött ki tetteiben. így lett ő ne
künk, am erikai m agyar evangéliku
soknak hitben is testvérünk. Nem 
sa já títjuk  ki m agunknak, de büsz
kék vagyunk arra, hogy evangélikus 
egyházunk lelki nevelésének öröksé
ge, századok evangélikus életének 
hagyománya, belső em berének for
máló erejévé válhatott. Alakja ezért 
is áll olyan közel hozzánk. Illő te
hát részünkről is érdem einek m élta
tása. Figyeljük meg egyre feljebb 
ívelő külső pályafutását. É rtékeljük 
belső em berének magas erkölcsi 
színvonalát.

Apja a késm árki líceum tanára, 
később pedig a keszthelyi mezőgaz
dasági tanintézet, a Georgikon igaz
gatója. Nagyapja soproni evangélikus 
lelkész. Fivére, Lajos a 48-as szabad

ságharc tábornoka, aki a szabadság- 
harcban való részvétele m iatt 7 évi 
várfogságot kapott. Asbóth Sándor 
a Selmecbányái akadém ián és a pes
ti egyetemen szerezte meg m érnöki 
oklevelét.

B ár a m érnökkarban szolgált, de 
résztvett több válságos ütközetben: 
a kápolnai, nagysallói csatákban, a 
szenttam ási sáncok megrohanásá- 
ban. Kossuth később maga mellé 
vette és főhadsegédévé nevezte ki. 
Ezzel is értékelte Asbóth m űveltsé
gét, tiszta jellem ét.

A szabadságharc leverése után 
K ossuthot elkísérte Törökországba. 
Az Újvilágban is m egm aradt a  sza
badságeszm e harcosának, Kossuth 
bizalm as hívének. New Yorkban, 
Davis Baldwinnal társulva, felállí
to tta  az Újvilág első nagy acélkohó
ját. New York város m érnökévé ne
vezte ki. Ő alkalm azta először az 
am erikai fővárosban járdaburkolás
ra  a bitum enaszfaltot. Tervet készí
te tt a M anhattan-félsziget, valam int 
a h íres Central Park rendezésére. 
Kossuth megbízásából hadiüzem ek 
létesítésével is foglalkozott. Ő irá
nyíto tta K ossuth egész am erikai 
fegyvervásárlási és gyártási prog
ram ját.

Az am erikai polgárháború kitöré
sekor a rabszolgák felszabadításáért 
harcoló Északiak oldalán jelentke
zett szolgálatra. Korábban vezérkari 
főnök, m ajd brigadéros lett. Mint 
ilyen, főleg magyarokból álló alaku
latok élén több csa tá t m egnyert. A 
Pea Ridge-i győzelmes ütközetben 
fejlövést kapott, de m ásnap m ár ú j
ra  harcolt. A floridai M ariannánál 
újból megsebesült. Az itt arccsont
jába fúródott golyót élete végéig 
hordozta. Ennek ellenére a polgár- 
háború utolsó szakaszáig szolgált. 
Mint tiszteletbeli tábornagy vonult 
nyugalomba.

VÁRERŐS
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A nyugalombavonulással nem  
ért véget Asbóth fényes pályafutása. 
Kinevezték az Egyesült Államok a r
gentínai követévé. I t t  baleset követ
keztében a testében hordo tt golyó 
elmozdult helyéről, felkerült az agy
ba, s ennek következtében pokoli 
gyötrelm ek u tán  elhunyt 1868. ja 
nuár 21-én. Buenos Airesben van el
tem etve az angol tem etőben. Teme
téséről egykori feljegyzések így szá
m olnak be: "tem etése nap jára  az 
argentin korm ány nemzeti gyászt 
rendelt el. A gyász-szertartás ideje 
a la tt negyedóránként ágyúk sortüze 
em lékeztette az argentínai főváros 
lakóit: nagy hőst tem etnek, Magyar- 
ország és Amerika szabadságbajno
kától búcsúznak.”

Evangélikus egyházi vonatkozás
ban  Asbóth Sándor őseivel, többek 
között, Porkoláb István foglalkozott 
"Az Asbóth-család” címen a "H arang
szó” (volt hazai ev. ú jság) 1921. év
folyam ának április 24-i számában 
m egjelent cikkében, a Prot. Egyház
történeti ad a ttá r alapján. Idézek a 
cikkből: "Szájhagyom ány szerint az 
Asbóthok őse hadi szolgálatban 
Angliából szárm azott hazánkba a  16. 
század végén.” (e sorok író jának  ké
sőbbi családi ku tatásai ennek ellent
m ondanak. Egyik vasmegyei kath. 
templom tatarozásakor olyan régi 
falfestm ény kerü lt napvilágra, 
amelyen egy Asbóth kegyúm ak a 
halvány arcképe, neve, cím ere látha
tó és az 1400-as évszám olvasható. 
Vagyis: m ár a 14. században találko
zunk az Asbóth névvel). "Sárvár 
vidékét (Vas m.) tek in thetjük  
— am int Porkoláb írja  — a család 
szárm azási helyének. Itt, Alsószeles- 
tén (e sorok író jának felmenő ágú 
ősei is innen szárm aznak), Hegyfalu
ban tűnnek fel a legrégebbi időkben, 
s szakadtak át a szomszédos me
gyékbe, m ajd  idővel az ország m ás 
részeibe. Nagyon kiterjed t, messze 
elágazott család, s a napjainkban élő 
Asbóthok a tárgyalt családunkkal 
azonosak”.

A család ősei m ár a reform áció el
terjedésének első időszakában an
nak lu theri ágához csatlakoztak. 
Ott, a nyugati végeken, a Habsburg- 
császárság halálos sugárzású körén 
belül, abban az időben, evangélikus
nak m egm aradni csak a legnagyobb

áldozatok, üldöztetések, szenvedések 
árán lehetett. Az Asbóthok vállalták 
ezt a sorsot, de h itüket nem  tagad
ták meg. így váltak birtokfosztott, 
a nincstelenségbe süllyesztett, sem 
mivel sem bíró szegény em berekké, 
akiknek még hajdani nem ességüket 
is meg kellett tagadni, m ert nem  
álltak osztrák zsoldba, s nem  hagy
ták el hitüket. Ez a szakadatlan 
helytállás kifejlesztette a családban, 
az apáról fiúra szálló, m indenféle 
zsarnoksággal szemben állás szelle
mét. így m arad tak  meg az Asbóthok 
zömmel a mai napig evangélikus hi
tükben. Volt a családnak olyan ága, 
amely az ellenreform áció legsöté
tebb idején vissza katholizált. Ebből 
az ágból is m aradtak  leszárm azot
tak, de kevesen.

“Családját — ahogy Porkoláb ír
ja  — az ism eretlenség homályából 
Asbóth János em elte önmagával 
együtt a legjobbjaink közé. A Dévai 
Bíró Mátyások, E rdősi Sylvesterek 
méltó u tóda ő; kuruc tábori pap, jó  
hazafi abban a korban, a 17. század 
m ásodik felében, am ikor p réd ikáto r
nak és jó  m agyarnak lenni nagyon 
nehéz volt, kurucnak lenni meg ép
pen erény. A vasmegyei Hegyfalun 
született, s Nemescsón halt meg. 
Roppant hányato tt életet élt. Sokat 
já r t  külföldi egyetemeken. Mint 
Thököly tábori pap ja  kuruckenyé- 
ren  élt, amíg a szabadságharc fu tó
csillaga alá nem  hanyatlott. Azután 
hazajött D unántúlra. A Kollonits 
féle üldözés hatása a la tt csak három  
esperességre zsugorodott össze a 
dunántúli egyházkerület. Asbóth, 
m int pásztornélküli nyájat, teljes 
lezüllésben találta a kem enesaljai 
egyházmegyét, amelynek Kemenes- 
szentm ártoni gyülekezetében lelkész- 
kedett. E lévülhetetlen érdeme, hogy 
a végpusztulástól m egm entette a 
kem enesaljai egyházmegyét, m int 
annak esperese. Hatalm as ú jjászer
vező m unkát végzett. Ennek a kuruc 
préd ikátornak  egyenesági leszárm a
zottja Asbóth Sándor.

A szárm azással kapott adottságok 
örökletes módon, századokra szó
lóan is m eghatározzák az em ber 
gondolkodását, érzésvilágát, te tte i
nek mozgató erejét. Ha valaki visz- 
szafelé nyomonköveti Asbóth Sán
dor családjának a szabadságtörekvé
sekkel századok hosszú során ke

resztül összefonódott tö rténeté t, az 
nem  lepődik meg azon, hogy tudós
ként és katonaként egyaránt olyan 
szenvedéllyel tu d ta  szolgálni szülő
hazája és az Egyesült Államok sza
badságának ügyét. Az ősök vére nem  
vált vízzé. A kuruc préd ikátor ősi 
hitből fakadó szabadságszeretete, 
hatalm as m unkabírása, szervező- 
képessége, te ttek re indító  örökség
ként lobbant benne lángra.

Valaki egyszer azt írta  róla — egy 
öt ábrázoló egykorú m etszet látása 
nyom án —, hogy még olyan szom orú 
szemű generálist nem  láto tt, s ha 
felnagyítaná a képet a szeme sarká
ban  talán még egy könnycseppre is 
rátalálna. Ha talán szeme sarkában 
nem  is húzódott meg az a könny
csepp, de lelkében m indig o tt boron
gott a bánat. Lelkének ez volt 
egyik jellegzetes hangulati eleme. 
Szívébe bele-belesajdult hitvalló 
őseinek, szabadságért küzdő, szen
vedő p réd ikátor elődeinek, törökkel 
hadakozó végvári vitéz eleinek örö
költ sorsérzése: a m agyar bánat. Az 
az örök m agyar sorstragédia búsí- 
to tta , hogy azoknak, akik szabadon 
akarják  szolgálni hazájukat, m ás né
pek felem elkedésének szolgálatába 
kell állítani tehetségüket, m ert o tt
hon a szabadságot láncbaverő ön
kényuralom m al nem  tudnak  megal
kudni. Asbóth Sándor szerette hazá
ját, de gyűlölte a zsarnokságot. 
Ezért bárm ennyire is húzta a szíve, 
nem  m ent haza. Nem tudo tt alkut 
kötni a császárral. Ezzel a szom orú 
m agyar bánattal a szívében harcolt 
olyan vitézül az am erikai polgárhá
borúban  is, m ert úgy érezte, ha az 
em beriség egy és oszthatatlan  sza
badságeszm éjéért o tt küzd, ahol le
het, akkor ezzel a m agyar szabadság 
felvirradásának ügyét is szolgálja.

Nevét kőbe vésett betűk  hirdetik  
szülőháza falán, em lékét szívünk őr
zi hálás kegyelettel. Úgy, ahogyan 
Antall József, egyik otthoni életrajz
író ja  emlékezik róla: "Em léke meg
m arad t azokéval az idegenbe szakadt 
m agyarokéval együtt, akik életüket 
áldozták a népek szabadságáért, 
azokéval, akik a nem zeti független
ség, a társadalm i haladás és az em
beri m éltóság eszméit képviselték a 
harcm ezőkön és az alkotás szolgála
tában  egyaránt."
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EVANGÉLIUMMAL A FIATAL PÁROK MELLETT

Amerikában egyformán érvényes 
m ind a polgári, m ind az egyházi há
zasságkötés, mégis evangélikus egy
házunk term észetesnek ta rtja , hogy 
keresztyén fiatalok házasságkötésük 
alkalm ával igénylik az evangélium 
h irdetését és ennek m eghallgatására 
szeretteikkel és a gyülekezet minél 
több tagjával együtt jelennek meg.

Ma m indenről tudni szeretnénk, 
mi az értelm e, m ire való — s am i
nek nincs értelme, vagy am i nem  
való semmire, azt elhagyjuk, arra  
nincs időnk. Mire való hát a tem p
lomi esküvő? Mi az értelm e, hogy 
fiatal párok jelennek meg az o ltár 
előtt? Mi evangélikusok úgy válaszo
lunk ezekre .a  kérdésekre, hogy sze
rin tünk  az esküvő az evangélium 
hallgatásának alkalm a, ez a legmé
lyebb és legigazibb értelme.

Igaz, hogy az esküvő az imádság 
alkalm a is. A keresztyén em ber 
nem csak akkor imádkozik, am ikor 
bajban  van, hanem  akkor is, am ikor 
öröm e van. Nemcsak akkor, am ikor 
az élet m élypontjára ju to tt, hanem  
akkor is, am ikor boldog és úgy érzi, 
csúcson jár. Az esküvő az áldó, há
laadó, köszönetét m ondó im ádság 
alkalm a csakúgy, m int az áldásért 
könyörgés ideje. A násznép nem csak 
rokonok, ism erősök és kíváncsiak 
serege, hanem  im ádkozok gyülekeze
te is.

Igaz, hogy az esküvő a hűség kije
lentésének komoly, ünnepélyes al
kalma is. A keresztyén fiatalok nem 
csak a szűk család, hanem  a keresz
tyén gyülekezet jelenlétében felelő
sen kijelentik — m agyar szokás sze
rin t esküvel fogadják —, hogy egy
m ással hűségesen akarnak  élni a há
zasságban, Isten  törvényei szerint, 
Isten  akara tá t m agukra vállalva.

Mégis legmélyebb és legigazibb ér
telm ében az esküvő az evangélium 
hirdetésének és hallgatásának alkal
ma, am ikor a keresztyén fiatalok 
személyhez szólóan, jelenlegi és jö 
vendő életükre vonatkoztatva hall
hatják  Isten  szeretetének Jézus 
Krisztusban m egism ert jó  hírét.

Mit jelent az evangélium esküvői 
oltár előtt?

Van alapja bizalmuknak, hiszen 
fiatal életük, sorsuk nem  a vak vé
letlen szerencse, hanem  Isten  kezé
ben van. G ondjaikat nem  m aguknak 
kell egyedül hordaniuk, "gondviselő 
jó  Atyjuk” segít hordozni. Gyermeki, 
bizodalm as h it a helyes válasz erre 
az isteni gondviselő szeretetre.

Van forrása szeretetüknek, am i
ből állandóan táplálkozhat, ha meg
fogy; feltöltődhet, ha elapad; fel
üdülhet, ha kifárad. Ez a szeretet 
soha el nem fogy. Nem keres, ha
nem  terem t értéket, nem  egy tu la j
donságra irányul, hanem  a személy
re m agára. Ez a szeretet m indig kap
csolatos a bocsánattal is. Jézus be
m utatta , m it jelen t bűnbocsátó sze
re te tte l szeretni, "hetvenhétszer" 
m egbocsátott tanítványainak, fe ltá r
ta  elő ttük a M iatyánkban a bocsá
natkérés lehetőségét és elm ondatta 
velük a bocsánatadás elkötelezését. 
A keresztyén közösségi élet — s így 
a keresztyén házastársak házassági 
közösségének — egyik legmélyebb 
titka  a bocsánat, a bocsánatot kérni 
és adni tudó szeretet. Ez frissíti fel 
a bűnben m egfáradtakat, ez nyit 
zöld u ta t, új lapot. Csak azt a  házas
ságot nem  kell félteni felborulástól, 
zátonyra ju tástó l, ahol tudnak  erről 
a nagy titokról, Isten  bocsánatán 
alapuló bűnbocsátó szeretetről és 
gyakorolják azt. Ez a szeretet hűsé
ges szeretet. Jézusról a passió-tör
ténet elején azt olvassuk: "Szerette 
az övéit, mindvégig szerette őket” 
(Jn. 13:1). Ebből a szeretetből m e
ríthetnek  hűséget a keresztyén házas
felek is. A hűség sokak elő tt le
kacagott szó és fogalom, nekünk 
szent és komoly, m ert U runk szere- 
tete is ilyen. Ez a szeretet te ttekben 
is valósul, nem  m arad  csupán szó. 
Ez késztette a M estert tanítványai 
lábainak m egm osására és a kereszt 
vállalására is. Keresztyén házastár
sak szeretete nem  m erülhet ki a 
"szeretlek” vallomás ism ételgetésé
ben, hanem  egyszerű hétköznapi 
cselekedetekben valósul és nem  re t
ten vissza áldozatvállalástól sem. A 
házasság keresztyén házastársak  kö
zött sem autom atikusan, m agától jó 
házasság. N aponkénti feladat az.

Szeretetben valósítandó, am it Isten  
akar.

Van ígérete reménységüknek. 
Noha a keresztyén fiatalok sem is
m erik a holnapot, a jövő fátylát Is
ten szerető keze elő ttük sem lib
ben d  fel, a holnap ism eretlen o r
szág m arad szám ukra is, mégis egy 
ism erős m áris van ebben az ism eret
lenségben: az ism erős Isten, akit 
Jézus K risztusban úgy ism ertek fel, 
hogy Ő tegnap és m a és m indörökre 
ugyanaz. Ezért nincs okuk a félelem
re. Van ígéretük: rem énykedhetnek. 
Azt nem  ígéri Isten, hogy sohasem 
jön  próba, nehéz idő, sőt v ihar az 
életükben (Máté 7:24-27), de azt 
ígéri, hogy tűzben is, vízben is, övéi
vel van (Ézsaiás 43:2-5), és azt is, 
hogy még a viharban is meg lehet 
m aradni, ha valaki házát kősziklára 
építette. Az evangélium meghallása 
sok félelemtől, rettegéstől, aggódás
tól szabadíthat meg (1 Jn. 4:8; Máté 
6:25). Ez a reménység nem  szégye
nül meg a halálban sem, Isten  sze- 
retetétő l o tt sem szakadunk el, re 
ménységünk életre-halálra szóló élő 
reménység. Bizony, keresztyén fiatal 
pároknak is az evangéliumra van 
szükségük, evangélium hirdetésre, s 
az evangélium m eghallására. Ez nem 
csak színesítés a szürkeségben, csil
logó aranypor a fakó fénytelenség
ben, hanem  az élet igéje.

Keresztyének tudják, hogy nem  a 
házasság a  megváltás. A házasság
ban is K risztus megváltó szeretetére 
szoruló em berek m aradnak. B ár
milyen szépek a fiatalok, bárm eny
nyire is öröm  rá juk  nézni, tudjuk, 
mégsem angyalok. A legszebb eskü
vői ruhában is bűnös em berek, akik 
égetően rászorulnak Isten  szereteté- 
nek evangéliumára.

A házasságkötés nap ja  döntően 
fontos nap a keresztyén fiatalok éle
tében is. Ezen a jelentős napon 
öröm m el hallhatják: Isten  együtt 
örül az örvendezőkkel, nem  irigyli 
boldogságukat, azt akarja , hogy bol
dogok legyenek és boldogok m arad
janak, ezért h irdetteti evangéliumát 
is.

Evangélikus Naptár
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C S O D Á L A T O S  K E G Y E L E M
— Részletek Tűróczy Zoltán igehirdetéseiből —

4. ISTEN KEGYELME 
NEM TERMÉSZETES

Isten  kegyelme nem  m agától érte
tődő. E rről sohasem szabad elfeled
kezni senkinek! Pedig Istenről alko
to tt általános fogalm unk term észe
tesnek ta r tja  a kegyelmet. Valaki 
egyszer istenkárom ló módon, így fe
jezte ki m agát: Istennek az a köte
lessége, hogy irgalm as legyen. Nem 
is tagadjuk, hogy Isten  csodálatos 
tulajdonságai között a legcsodálato
sabb ez a tulajdonsága, hogy kegyel
mes az emberhez. Ahhoz az em ber
hez, aki e lron to tta  az Ő terem te tt 
szép világát. Isten  kegyelme azon
ban egészen más, m int az em beri ke
gyelem. Az em ber nem  veszi komo
lyan a bűnt, még a m ásét sem, hát 
még a magáét. Isten  kegyelme szent 
kegyelem  és ez a szent kegyelem ko
molyan veszi a bűnt. Annyira komo
lyan, hogy gyűlöli a bűnt, s a leg
kisebbet sem tu d ja  büntetés nélkül 
hagyni és elnézni az em bernek. Ha 
az em ber semmi m ásra nem gondol, 
csak a rra  a történetre, amely I. Mó
zes könyvében van megörökítve: m i
képpen jö tt be a bűn a világba, elég, 
hogy lássuk: Isten  a legkisebb bűnt 
sem tű ri el. Mi volt az első em ber
pár bűne, m it cselekedett? Nyugod
tan lehetne apró gyermekcsínynek 
tekinteni, hiszen igaz az, hogy az 
em beri pedagógia is m egbünteti a 
gyermeket, ha  hozzányúl valamihez, 
am itől eltilto tták , s nem  elégszik 
meg azzal, am ije van. Kis bűn ez, de 
já r  érte büntetés. De olyan nagy 
büntetés, am it az első em berpár ka
pott, hogy m iatta elvesztette az

É denkert paradicsom i boldogságát 
és a kívülvaló világnak töviseit és 
verítékes életét kapta érte, ez túl- 
szigorú büntetés a szent Istentől. 
De Isten  a legkisebb bűnt sem tűri 
el. A bűnös em ber elfelejti Isten 
szent kegyelméből a szentséget, csak 
a kegyelmére számít, csak azt hang
súlyozza, csak azt ta rtja  Istenhez 
m éltónak. Aki így gondolkodik, an
nak sorsa m indig csalódás lesz. A 
királyi menyegző vendégét is, m e
lyet Jézus egy példázatban m ondott 
el, nagy csalódás érte, am ikor nem  
volt hajlandó m agára venni a király 
által neki ajándékozott fehér ruhát, 
s elég jónak ta rto tta  sa já t köntösét. 
Isten  nem úgy gondolkodik az em
berről, am int, ahogyan az em ber 
önm agáról gondolkodik. Isten  ke
gyelme nem természetes!

(Folytatjuk.)

MEDICARE
A 65 ÉVESEK SZÁMÁRA

A Social Security állandó revideá- 
lása folyamán egyre több előnyét él
vezik honfitársaink ennek az öregségi 
nyugdíjbiztosítási rendszernek. Csak 
látszólagosan komplikált. A változások 
javunkra szolgálnak, amelyek a ta
pasztalatokból nőnek ki. A szabályo
kat azonban szem előtt kell tartani, 
mert sok fejfájástól mentesíthetnek. 
Egy ilyen ügy a Medicare kérdés is, 
mely nem szerves része a Social 
Security-nak, hanem egy olyan bizto
sítás, amelyet csak 65 évesek vehet
nek igénybe. Ez abból áll, hogy aki a 
65. évét eléri, jelentkezzék ezért a 
biztosításért, mert ha három éven át 
elmulasztja, akkor elveszítette egé
szen igényjogosultságát, hogy ilyen ol
csó biztosítással tudja orvosi szám
láit fedezni.

Ha azt tartjuk szem előtt, hogy a 
Medicare nem Social Security, nem 
Blue Cross, hanem egy különleges ál
lami biztosítás, melyből orvosi szám
láinkat fedezhetjük, akkor mindenki 
megérti, hogy ennek az elmulasztásá
val nagyon sokat veszíthetünk. Ezt 
azonban 3 éven belül kell kivennünk 
— akár nyugdíjba megyünk 65 éves 
korunkban, akár nem.

B. G.
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Magyar hittestvérek között Nyugat-Európában

Az elmúlt évek során többen já r ta k  
az ú jvilágban élő magyarok közül E uró
pában. L eginkább rokonlátogatás, üzleti 
ügy vagy az öreg kontinens látn ivaló inak 
a megismerése volt az utazások célja. 
De nem egy utasem ber kerü lt kapcsolat
ba hozzátartozói, jóbará ta i vagy ism erő
sei révén, esetleg egészen véletlenül az 
európai m agyar evangélium i keresztyének 
közt folyó egyházi m unkával.

E  sorok író ja Genf városának le tt a la 
kó ja  p á r hónappal ezelőtt. I t t  havonta 
k é t ízben van m agyar istentisztelet evan
gélikusok és reform átusok szám ára és a 
té li hónapokban rendszeresen ta r tan ak  
szeretetvendégségeket vagy más összejö
veteleket. Szép ünnepségeket je len te ttek  a  
római kato likus tesvérekkel közösen ren 
dezett karácsonyi gyerm ekünnepély a lk a l
ma, valam int a m agyarság történelm i nap 
ja in  rendezett ökuménikus is ten tisztele
tek  és megemlékezések.

Svájc legtöbb városában, ahol nagyobb- 
számú m agyar él, vannak rendszeresen 
ta r to t t  m agyar isten tiszteletek . Hasonló a 
helyzet Ném etországban, ahol H annover, 
Heidelberg, K arlsruhe, Köln, München és 
S tu ttg a rt a  m agyar pro testáns lelkészi 
szolgálatok közponja. A Burg K astl-i 
m agyar gim názium ban pedig protestáns 
vallástanár is tag ja  a ta n á r i karnak.

(PB) — Az a mondás, hogy semmi új 
nincs a nap alatt, talán nem minden eset
ben igaz. Ugyanis egy eredeti, hamisí
tatlan újdonsággal jött elő Aczél György, 
az ismert párt-funkcionárius.

Az egész dolog úgy kezdődött, hogy a 
francia kommunisták sem akartak lema
radni a többiektől és nemrégen ún. ke
resztény—marxista dialógust kezdtek a 
katolikusokkal. A beszélgetések során a 
francia katolikusok előtt hamarosan vilá
gossá lett, hogy a kommunistákkal nem 
lehet együttműködni, mert mihelyt hata
lomra jutnak, elnyomják az egyéni sza
badságjogokat és akadályozzák az egyház 
rendeltetésszerű működését. A dialógus 
folyamán szóhoz jutott az éppen Párizs
ban tartózkodó Aczél György is. Az ő 
feladata lett volna, hogy megcáfolja ezt 
a reájuk nézve kellemetlen véleményt.

A ngliában és A usztriában külön gyüle
kezetük van az evangélikusoknak és refo r
m átusoknak, míg a skandináv országok
ban evangélikus lelkészek, Hollandiában, 
F ranciaországban és Belgiumban reform á
tus lelkipásztorok gondozzák a szétszórt 
m agyar nyája t.

Érdekes és figyelem rem éltó lelkigondo
zói alkalm a az európai m agyar keresz- 
tyénségnek az im m ár hagyományosnak 
mondható nagyheti ifjúsági konferencia, 
am elyet idén rendeztek meg tizenharm ad- 
szor. M iután 1960-ban egy csoport m agyar 
f ia ta l N orvégiában egy igen jól sikerült 
nagyheti sí-táborozáson v e tt részt, amely
nek keretében komoly lelki program  is 
vo lt, elhatározták , hogy évente más és 
más országban jönnek össze testvéri ta lá l
kozás és a lélek, valam int a  szellem kér
déseivel való foglalkozás céljából. E lha
tározásukat véghez is v itték  és 1972 nagy
hetén a  S tu ttg a r t közelében levő Maul- 
bronn m elletti szép ifjú ság i otthonban 
gyülekeztek össze közel százan N vugat- 
Európa sok országából, hogy résztvegye- 
nek az idei konferencián, am elynek fő té 
m ája: “É lni — hogyan és m iért?” volt.

V irágvasárnap délelőttjén az ünnepi 
is ten tisz te le t igehirdetése —  amely a  “K ik

Felszólalása azonban egyáltalán nem járt 
a kívánt hatással, sőt nevetségessé tette 
magát a francia katolikusok előtt, akik 
gyakran olvasnak jelentéseket az egyház 
magyarországi helyzetéről. Aczél György 
végül is teljesen elvetette a sulykot, ami
kor kijelentette, hogy Magyarországon az 
egyház és az állam közötti viszony nem
csak nagyon jő, hanem olyan szívélyes, 
hogy Magyarországot egyenesen APOS
TOLI NÉPKÖZTÁRSASÁGNAK kellene 
nevezni! Mert, ha például Magyarorszá
gon valaki gyónni akar, ezt megteheti 
akár a képviselőház alelnökénél is, mon
dotta Aczél. Természetesen Beresztóczy 
M iklósra, a k iközösíte tt békepapra u talt. 
Bzt a sületlenséget azután még a L’Hu- 
manite, a francia kommunista párt lapja 
sem merte leközölni, mert félt katolikus 
olvasói felháborodásától. K ároly atya

boldogok?” (M áté 5:1-12) kérdéssel foglal
kozott — vezette be a tém át. D élután 
“Germánia bem utatkozik” címmel egy 
m ainzi m agyar egyetem i professzor a 
vendégül lá tó  országot m u ta tta  be a meg
jelenteknek. Vacsora u tán  a Jézus láb a it 
megmosó M ária m egajándékozottsága volt 
az áh íta t tém ája, am elyet a megjelentek 
bem utatkozása és ismerkedése követe tt.

A következő napok a  konferenciai telep 
kápolnájában ta r to tt áh íta tokkal kezdőd
tek, délelőtt és délután legtöbbször eg y-  
egy a témához kapcsolódó előadás hang
zo tt el, am elyet leginkább megbeszélés 
követett, míg este inkább ism ertető je lle
gű program  követte  a  vacsora u tán i ige
h irdetést. I t t  csak a főbb előadási címe
k e t soroljuk fe l: M it tegyek? — E tik a i 
alapkérdések; É ln i — m iért?  Az emberi 
lélek alapm echanizm usai — az “én” és a 
“mi” és az ebből származó bajok! A go
nosz problém ája az etológia és a lélektan 
szemszögéből; Kötés-oldás, m int életsza
bály ; Mi az, hogy “keresztyén”, “keresz- 
tyénség” . . . ? ;  K risztus és az ember szen
vedése a  képzőművészetben, Életm üvé- 
szet, élettechnikák, meditáció típusok.

Az esti áh íta tok  is különfélék vo ltak : 
némelyik bib liatanulm ány, némelyik evan- 
gélizációs jellegű igehirdetés, személyes 
bizonyságtételben gazdag áh ita t volt. 
Mind lelkipásztorok, mind laikusok részt- 
ve ttek  ebben a szolgálatban. Az az t kö
vető esti programok között volt ké t m a
gyar irodalm i est: egyik keretében a leg
ú jabb m agyar költők m unkájával, a m á
sikban négy jelenleg élő m agyar író egv- 
egy müvével ism erkedtek meg a  megjelen
tek. Volt k é t ve títe ttképes előadás az 
esti órákban: az egyik címe “Caracas— 
Tokyo—Genf” volt, a m ásiké “H elyszíni 
tudósítás a B iblia földjéről” . N agycsütör
tökön este az egyik résztvevő gyönyörű 
Bach hangversenyt ad o tt a  helyi templom 
orgonáján, nagypénteken pedig úrvacsora
osztással egybekötött is ten tisz te le t volt.

A  konferencia program ja keretében a 
résztvevők megnézték a  híres m aulbronni 
cisztercita  — templomot és kolostort 
(am ely a reformáció ó ta  az evangélikus 
egyházat szolgálja, m int isten tisz te le ti 
hely és iskola — egyébként ebben készült 
a  L uther film ), a Fekete Erdő legszebb 
részeit, T übingent és H eidelberget, ezt a 
k é t híres egyetemi várost, többen voltak  
S tu ttg artb an  is. Sok komoly lelki problé
m át felvető őszinte beszélgetésre nem 
csupán a  csoportos megbeszéléseken, h a 
nem a késői órákig ta r tó  négyszem közti
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ta lálkozási alkalm akon is sor kerü lt. A 
konferencia kedves szín fo ltjá t képezte az 
a kb. 10-12 főny i kisgyerek, ak ik  szülei
k e t elkísérték a  konferenciára és ak ik  ré 
szére Kelemen Erzsébet diakonissza te s t
vér alkalm akként kis program okat szer
vezett.

1957 óta — néha a  reform átusokkal kö
zösen, néha csak sa já t körükben -— éven
kén t össze szoktak jönni a nyugat-európai 
magyar lelkigondozásban résztvevó'k,
hogy erősödjenek ebben a  közösségben, 
k iértékeljék  eddigi szolgálatukat és m eg
beszéljék, miképpen oldhatják  meg fe la 
d a ta ik a t jobb együttm unkálkodás révén.

Az idei összejövetelre S tu ttg artb an  ke
rü lt sor, amelyen 10 evangélikus lelkész, 
egy diakonissza és két v ilági k ikü ldö tt 
v e tt részt. A három napos tanácskozást 
áh íta tok  vezették  be és azon jelentések 
hangzottak  el az angliai, ausztria i, német- 
országi és skandináviai egyházi munkáról, 
valam int beszámolók a  többi európai or
szágokban folyó lelkigondozásról, sőt a 
délam erikai gyülekezetek életéről és prob
lémáiról.

U gyancsak beszám oltak az egyes közös 
munkacsoportok vezetői szolgálatukról, 
így az ifjú ság i lelkész jelentése a  nagy
h e ti konferenciáról megbeszélés tá rgya  
volt, hasonlóképpen elhangzott beszámoló 
a  m agyar keresztyén rádiószolgálatok 
m unkájáról, az “Ú titá rs” újságról, az i r a t 
terjesz tés szolgálatáról, az ausztria i és 
skandináv gyülekezetek á lta l rendezett 
konferenciákról (szabadegyetem i találkozó 
a  svájci Sion-ban és ifjú ság i táborok a 
Tangagerde-i O tthonban) és egyéb erő
feszítésekről, amelyek m ind a szétszórt 
m agyarságnak az Evangélium m al való 
ta lá lkozását szolgálták.

Természetesen a  jövő terveirő l is szó 
esett. Az ausztria i m agyar evangélikus 
h ittes tvérek  pünkösd hetében K lagenfu rt
ban ú jabb szabadegyetem i találkozót ren
deznek. A rádióm unka kibővül, a  sa jtó 
munka fo ly tatódik . A jövő évi nagyheti 
konferencia Franciaországban, S trassburg 
közelében lesz. Szó volt a  m agyar le lk i
gondozói szolgálatok fenn ta rtásának  sze
m élyi kérdéseiről (ebben az összefüggés
ben még D élam erikának a gondjaival is 
foglalkozott a  konferencia!) és más prob
lém ákról. Egy theológiai előadás is el
hangzott: Gémes Is tv án  szólott a  le lk i
pásztori beszélgetés lé lek tan i kérdéseiről. 
A jelenlevők elhatározták , hogy egy év 
múlva theológiai konferenciát rendeznek 
reform átus és evangélikus lelkészek ré
szére.

A konferencia kedves vendége volt dr. 
E berhard t s tu ttg a rti főegyháztanácsos és 
felesége, az E vangélikus Világszövetség 
ném et nem zeti b izo ttságának  az egyik 
vezetője, a  m agyarok nagy b a rá tja , ak i 
további jó indulatáról b iz to síto tta  az 
egybegyűlteket. Az a lu líro tt m ellett pedig 
dr. Leskó Béla Buenos Aires-i theológiai 
tanár, ak i éppen Európában tartózkodott,

A  m u ta tó  m e g á llt
Nemrégiben írtam egy szörnyű 

lavina-tragédiáról, amelynek két fia
tal kanadai lány esett áldozatul. 
Ahogy a betűket gépeltem, minden 
koppanás szíven ütött, sírni szeret
tem volna, de mások is dolgoztak 
körülöttem, így visszafojtottam a 
fájdalmamat.

Most egy másik lavina-szerencsét
lenségről írok, ami — Isten kegyel
mével végződött. Azért írok erről, 
mert egy bátor, okos kutya megmen
tette Mrs. Margaret Laidlaw életét. 
Mrs. Laidlaw az olaszországi Monté 
Rosa alján síelt férjével. És ekkor — 
lecsapott a hó. Ahogy mondják: " las
sú" lavina volt, ami robaj nélkül, 
csöndben közeleg. Az asszony férjét, 
aki vagy ötven lépéssel előbbre járt, 
nem is érte el. Az asszony azonban a 
halálos fehér párna alá került. Moz
dulni sem tudott, csak várta, amíg 
— elfogy a levegő és a fagy a szívéig 
hatol. Negyvenöt órán át feküdt a 
hóréteg ölében és a rendőrség már 
ki is adta a jelentést haláláról.

A fiatalasszony édesanyja Mas- 
sachusettsben csak a nagy faliórára 
bámult és egyre mélyebb alázattal 
imádkozott a pokoli gyorsan előre
gördülő mutatóhoz. Ez az Ima Isten
nek szólt, időért, csodáért esengett. 
Az idő múlásával egyre bővülő cso
dáért imádkozott: álljon meg a mu
tató, álljon meg az idő, hogy kiment
hessék leányát a hó-sírból.

Az eltemetett asszony férje ott 
volt a hó-dombnál, mentők egész se
regével. Mindent megpróbáltak, ré
seket ástak, lyukakat vágtak a puha 
hóban, de nem akadtak rá az asz- 
szonyra. Ő pedig ott feküdt a hó
börtönben, egy kis levegőbuborék
ban tehetetlenül. Kiáltozott ugyan, 
de hogy hallhatták volna meg azt a 
vastag hóréteg fölött?

Azután . . .  azután helikopterrel 
megérkezett Zacho, egy farkaskutya. 
Ö volt az utolsó remény. A mas-

ugyancsak a m eghívott vendégek közé 
ta rtozo tt. íg y  ez a találkozó alkalm as 
módon illu sz trá lh a tta  azt a  nagy fe lada
to t, amely minden, M agyarország határán  
k ívü l élő m agyar evangélikusnak, de külö
nösen a lelkészeknek a lelkiism eretén 
nyugszik: az egész v ilág ra  k iterjedő  m a
gyar evangélikus szórvány gondozásának 
az elkötelezettségét. Pósfay György, Genf

sachusettsi mutató pedig egyre gyor
sabban mozgott előre. Már a negy
venharmadik órában jártak és az 
Édesanya egyre nagyobb hittel imád
kozott.

Zacho, a kutya, nekirohant a hó
domb aljának. Szimatolt, kapart, 
feljebb mászott. Csak szü kö lt. . .  
még semmi. Két óra telt el így. Az
után egyszer elvakkantotta magát 
és mintha megőrült volna, ásni kez
dett. Megállt, visszacsaholt a men
tőkre. Felrohantak hozzá. É s . . ,  öt 
perc múlva ott v o lt . . .  nem csak ott 
volt, hanem o t t . . .  élt az asszony.

Amikor a massachusettsi telefon 
megszólalt, az Édesanya tudta, 
hogy a lánya — él. T u d ta ... Isten, 
akihez napokon át álmatlanul imád
kozott — csodát tett.

Egy kutya — Isten szeretetének 
az ajándéka a magányos embernek 
— végrehajtotta a Teremtő csodáját.

Édesanya letette a telefont és az 
órára nézett.

A mutató m egállt. . .
Virágh Anna

(K anadai M agyarság)

K ö n y v s z e m l e
EVANGÉLIKUS NAPTÁR az 1972. évre

(B udapest: Evangélikus Sajtóosztály.)
D. K áldy Zoltán püspök szerkesztésében 
tetszetős k iá llítású  és gazdag tarta lm ú  
egyházi kalendárium  lá to tt napvilágot. A 
n ap tá r i részben, az egyházi események 
felsorolásán k ívü l érdekes cikkek fog lal
koznak L uther ú jtestám entum i fo rd ítá sá 
nak 450. évfordulójával, valam int egész 
sereg történelm i eseménnyel h itterjesztés, 
személyek és gyülekezetek szempontjából. 
Különösen tanulságos “Az evangéliummal 
az emberek közö tt” c. rovat minden egyes 
része, ahogy az egyház az igével szolgál 
az emberi élet mérföldköveinél. A nek
rológiából k itűn ik , hogy tizennégy lelkész 
“tő r t be U rának örömébe”  az 1971 jú liust 
megelőzött esztendőben. Végül a szépiro
dalmi részben főképpen a  versek tűnnek 
fel, m int a h it csillogó gyöngyszemei.
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A Z  E G Y H Á Z  H Í R E I
ír. s. a .
•  Az Amerikai Magyar Református 
Egyház lapja, a “Magyar Egyház” idén 
51. évfolyamába lépett. Laptársunk szol
gálatára Isten áldását kívánjuk.
•  A minneapolisi (MN) “Augsburg 
Püblishing House” kiadó megjelentette 
dr. Vajta Vilmos szerkesztésében a 
strassbourgi Ökumenikus Intézet kiad
ványsorozatának második kötetét is, mely 
“Evangélium és embersors” címen tartal
maz tanulmányokat — angolul. Ezek kö
zött van dr. Nagy Gyula budapesti ev. 
teol. professzoré is, “Az ember, mint Is
ten munkatársa a dinamikus világrend
ben” címmel. Az első kötet: “Evangélium 
és egység” címen ugyanennél a kiadónál 
tavaly jelent meg.
•  Zabolai-Csekme Éva ev. lelkésznő 
hosszabb, a berkeley (CA) ev. teológián 
töltött tanulmányi ideje leteltével az Ev.

Világszövetség tanulmányi osztályának a 
szolgálatába lépett. Készülő doktori érte
kezésének a témája a női öntudat teoló
giai értékelése.
•  Az “am ish” néven ism ert inennonita 
szekta felfogása nyilvános iskolai nevelés 
tek in tetében  jelentős tám ogatásra  ta lá lt 
abban a  legfelsőbb b írósági döntésben, 
mely jóváhagyta , hogy a szektához ta r to 
zó gyerm ekekre az elemi iskolát m eghala
dó kötelező ok ta tási törvény nem alkal
mazható.
•  A “U nited Church of C hrist” egyház 
— ebbe ta rto z ik  a B eretz Á rpád püspök 
vezetése a la tt  álló “K álv in” m agyar ref. 
egyházkerület is — kalifo rn ia i egyházke
rülete hozzájárult W. Johnson lelkész fe l
avatásához; a döntés kapcsán Johnson 
homoszekszuális vo ltá t is mérlegelték.
•  A “U nited  M ethodist Church” egyház 
a legutóbbi négy év a la tt  több, m int fé l

millió tago t veszíte tt, vasárnapi iskolái 
lá togato ttsága  25 százalékkal, missziói te 
vékenysége 20 százalékkal csökkent.
•  Dr. Béky Zoltán tb. ref. püspök 45 
éves egyházi, egyesületi és közéleti tevé
kenységét méltatták országszerte.
•  A “L utheran W orld R elief” nevű se
gélyszerv 150 ezer dollárt u ta lt á t a  ben- 
gáliai ínség enyhítésére. M ásfelől az 
L.W.R. m egszüntette koreai működését. 
19 évi o ttan i működése során személyi és 
anyagi szolgálatának az értéke m eghalad
ta  a  15 millió dollárt.
•  Az ev. teológiai hallgatók száma 
1971-re háromszázzal csökkent. 4290-en 
fo ly ta tnak  jelenleg teológiai tanulm ányo
ka t, közülük 116 nő.

•  Ú jabb hároméves párbeszéd-ciklus 
ve tte  kezdetét evangélikusok és reform á
tusok között, melynek anyagát jobbára 
dogm atikai kérdések képezik.
•  Az evang.—r.k. dialógus nyolcadik 
évébe lépett. Szeptem berre szám ítják  el
készíteni a  je len tést a  pápaság tém ájá t 
taglaló jelenlegi megbeszélésekről.
•  Az Országos Ev. Tanács elnökévé 
im m ár harm adszor dr. O. H offm ann lel
készt, a  “L utheran  H our” nevű rádióadás 
közism ert igehirdető jét vá lasz to tták  meg.
•  A tarta lékos tisztek  szövetsége G. 
E vans ev. tábori lelkész századost nevez
te  meg, m int az 1972-es év legkiválóbb 
tábori lelkészét. E vans egy észak-karoli- 
nai tengerészgyalogsági állomáson szol
gál; egy évet V ietnám ban is tö ltö tt.
•  A “Wisconsin Ev. L utheran  Synod” 
egyház m egszüntette V ietnám ban polgári 
tábori lelkészi szolgálatát. Az ehhez az 
egyházhoz tartozó katonák beszolgálását 
Hong-Kongból vagy Japánból rendszere
sen átlá togató  lelkészek lá tjá k  el ezután.
•  Az ellentengernaggyá elő léptetett 
Alene B. Duerk a legm agasabb rangú nő 
az am erikai haderőben; va llására  nézve 
evangélikus, a  holgatei (OH) Szt. János 
ev. gyülekezet tag ja .
•  Az “American L utheran Church” egy
ház alelnöke, dr. D ávid Preus egy nem
régen ta r to t t  előadásában az t mondta, 
hogy bárm ennyire is párto lja  az ev. egy
ségtörekvéseket, mégis egyelőre ellene 
van egyházszervezeti egyesüléseknek. 
“Nem lehet ú jabb tíz  évet azzal eltölteni, 
hogy szervezkedünk és az új szervezeti 
gépezetet beindítsuk; más feladatok v á r
nak ránk. Az evangélikus egységnek és 
közösségnek más já rha tó  ú tja i is vannak,

m int egyházszervezeti egység k iépítése”, 
á llap íto tta  meg dr. Preus.
•  A “C.O.C.U.” rövidítésben ism ert, te r 
vezésben lévő prot. egyházi egyesülés 
ügye minden jel szerint holtvágányra sza
ladt. Az “egyesülő” egyházak vezetői 
egyre-másra hangsúlyozzák azokat a  ne
hézségeket, melyek m iatt a 25 millió lel
kes egyháztest lé tre jö tté t m ár nem is 
remélik.
•  A “Southern B aptist Convention” 
egyház tag ja inak  a száma 1971-re egy év 
a la tt  197 ezerrel gyarapodott, noha va
sárnapi iskoláit 129 ezerrel kevesebb ta 
nuló lá togatta .
•  A “L utheran W orld A ction” nevű 
segélyszervezet 1972-ben többek között 
B razíliában m agyar—le tt—skandináv ev. 
lelkigondozásra 13 ezer, Venezuelában 
m agyar—skandináv m unkára 3200, M a
gyarországon templomok és parókiák épí
tésére vagy jav ítására  10 ezer, az ev. teo
lógia és teológus otthon fenn ta rtá sá ra  
szintén 10 ezer dollárt u ta l ki.

MAGYARORSZÁG

•  Meghalt Pülöp Dezső óbudai, Sexty 
Zoltán sátoraljaújhelyi ev. lelkész, id. 
Tóth-Szöllős Mihály nyug. rákosszentml- 
hályi ev. lelkész, valamint dr. Brezanóczy 
Pál egri r.k. érsek.
•  Az Evang. Világszöv. egyházi együtt
működési főbizottsága május utolsó he
tében Budapesten ülésezett. Ebből az al
kalomból vagy 50 külföldi vendég tartóz
kodott Magyarországon. A főbizottság 
első alelnöke D. Káldy Zoltán püspök; 
résztvett még az üléseken — magyar vo
natkozásban — Pósfay György, az EVSZ 
latin-amerikai titkára is .
•  Darvas József lemondásával a Déli 
Ev. Egyházkerület felügyelői tisztére elő
zetes állami hozzájárulással Szent-Ivány 
Ödön közgazdászt nevezték és választot
ták meg.
•  Áprilisban az ev. egyház vendégeként 
Magyarországon tartózkodott feleségével 
együtt E. Kansanaho tamperei ev. püspök.
•  A Hazafias Népfront különböző foko
zatú bizottságainak 77 evangélikus lelkész 
a tagja.
•  Szarvason, Mezőberényben, Pilisen, 
Sárszentlőrincen és Kalaznón alapításá
nak 250., Kemenesmihályfalván önállósu
lásának és Mesterházy Sándor lelkész he
lyi szolgálatának, Vönöckön Kiss Gyula 
lelkész szolgálatának, Balassagyarmaton 
az ev. szeretetház működésének 40., Ceg
léden Jávor Pál lelkész szolgálatának 25. 
évfordulóját ünnepelte, a kiszsadányi fi-
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liában imatermet szentelt fel, Kőszegen 
restaurált műemlék-orgonáját vette hasz
nálatba, Iharosberényben parókiát újított 
az ev. gyülekezet.
•  Ittzés János a takácsi—gecsei, Huley 
Alfréd a csengőd-páhi-kaskantyúi, Görög 
Tibor volt bács—kiskún egyházmegyei 
esperes az óbudai ev. gyülekezet új lel
késze.
•  A Budapesti Ev. Teol. Akadémián 
egyháznéprajzi szakcsoport alakult vallá
sos néphagyományok összegyűjtésére és 
kiértékelésére.
•  Az “Evangélikus Élet” c. budapesti 
hetilap 1972/17. számában kioktatják az 
amerikai ev. egyházakat — melyek lénye
gében úgyis elítélik a vietnámi háborút —, 
hogy háborúellenes felfogásuknak hogyan 
és hogyan ne adjanak hangot. Mintha 
egyszer- azt írták volna abban a lapban, 
hogy külföldről sem elemi, sem egyetemi 
fokon sem lehet bárkinek is joga politikai 
tanácsok Magyarország felé irányuló osz
togatására —- hát álljon ez ellenkező 
irányban is!
•  Az ev. egyházi könyvkiadás közeleb
bi terveiben bibliai kommentárok, imád- 
ságoskönyv és szórványhittankönyv meg
jelentetése szerepel.
•  Nagy István tatai ev. esperes-lelkészt 
a Budapesti Ev. Teol. Akadémián teoló
giai doktorrá avatták. Értekezésének cí
me: “Az igehirdetés Isten felelős csele
kedetre indító üzenete ma”.
•  Trajtler Gábor budapesti ev. lelkész, 
orgonaművész az Evang. Világszöv. ösz
töndíjával három hónapot töltött külföldi 
tanulmányúton.
•  Az előírt vizsgák megállásával Esz- 
lényi László, Görög Tibor, Győr Sándor, 
Krámer György, Kraehling Dániel és 
Sághy András segédlelkészek kerültek ev. 
lelkészi állományba.
•  A 100 élveszületésre jutó 127 művileg 
elvetélt magzat démográfiai arányszámát 
“kétségbeejtően nagy”-nak tartják az 
“Evangélikus Élet” c. budapesti hetilap 
1972/5. számában megjelent vonatkozó 
cikkben.
•  Az ev. teolőguslányok — kilencen 
vannak — a bp.—józsefvárosi ev. szere-

tetházban kaptak korszerű otthont.
•  Valamennyi feltételnek megfelelő ev. 
lelkész havi nyugdija 1300, özvegyé 650 
forint.
•  Állami hozzájárulással VI. Pál pápa 
dr. Fábián Árpádot c. püspökké és szom
bathelyi apostoli kormányzóvá, dr. Lékai 
Lászlót c. püspökké és veszprémi apostoli 
kormányzóvá, dr. Klempa Sándort c. püs
pökké, Kádár Lászlót veszprémi segéd
püspökké és dr. Endrey Mihály c. püspö
köt pécsi segédpüspökké nevezte ki.

SVÉDORSZÁG
•  M eghalt dr. R. Josefson uppsalai 
(ev.) prím ásérsek, továbbá E . Eidem 
nyug. uppsalai érsek
•  A nem zetközi ev. egyházi életből jól 
ism ert Ake K astlund esperest nevezték 
k i a  strangnasi egyházkerület püspökévé.

H írközlő: Bemhardt Béla

GYÜLEKEZETI HÍREK
CLEVELAND — NYUGAT 

Lelkész: Juhász Im re 
Pastor Em eri tus: Egyed Aladár 

Templom: W. 98 & Denison Ave. — Lel
készi hivatal: 3245 W. 98th St. (44102). 
Tel.: 961-6895. — Istentisztelet minden va
sárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor ma
gyarul. — Úrvacsoraosztás minden hónap 
első vasárnapján és az ünnepnapokon.

Vasárnapi iskola de. 9:30-kor angol, 
10:45-kor magyar nyelven.

V alam ennyi nagyheti és húsvéti is ten 
tiszteletünk  lá togato ttsága  felü lm últa a 
többéves átlagot. — Eltemettük feb ruár 
18-án Gyulay Józsefet, a gyülekezet ko
rábbi ta g já t 76, m árcius 7-én Egei János
áé t 92, márc. 30-án Eerenczy M árton t 72 
éves korában. Az igazak emlékezete á l
do tt . . .

NEW BRUNSWICK 
Lelkész: R ieker György 

Templom és lelkészi hivatal: 247 Somer- 
set St. (08901). Tel.: 545-4961. — Lelkész
lak: 895 Patton St., North Brunswick, N.J. 
08902. — Istentisztelet minden hónap első 
és harmadik vasárnapján reggel 8:30-kor 
magyarul, minden vasárnap de. 10-kor an
golul. Vasárnapi iskola de. 9:55-kor.

A m agyar isten tiszteletek  lá to g a to ttsá 
ga március hónapban (5, 19 és 26-án): 
24, 37, 29. — O rgonistánk, Mrs. Sue Mar- 
torano június 18-án fe jezi be kétéves hű
séges működését, m ert máshová költöz
nek. — A papiak szennyvízlevezető csa
tornáin  végzett jav ítások  1300 dollárba 
kerültek.

Mindennapi kenyér

— Útmutató a Biblia olvasásához —

1972. MÁJUS HÓ
1. E f  5:8-14. — 1 K or 8:7-13.
2. Jn  6:66-69. — 1 Kor 9:1-12.
3. Kol 3:16-24. — 1 Kor 9:13-18.
4. M t 21:12-17. — 1 K or 9:19-23.
5. 2 Tim 2:8-13. — 1 K or 9:24-27.
6. Je l 4:2-11. — 1 Kor 10:1-13.

HÚSV. U. 5. VAS. — M Á J. 7. 
H eti ige: Zsolt 66:20

7. Rm 8:24-28. — Jn  17:1-19.
8. Mk 1:35-39. —  1 K or 10:14-22.
9. Kol 4:2-6. — 1 K or 10:23-11:1.

10. 1 Tim 2:1-8. — 1 Kor 11:2-16,
11. Mennybemenetel. E f 1:3-14. —

Lk 24:46-53.
12. Kol 1:18-23. — 1 K or 11:17-26.
13. E f 1:15-23. — 1 K or 11:27-34.

HÚSV. U. 6. VAS. — M Á J. 14. 
H e ti ige: J n  12:32

14. Rm 8:29-39. —  Jn  17:20-26.
15. J e r  29:11-14. — 1 Kor 12:1-11.
16. Jn  15:17-21. — 1 Kor 12:12-26.
17. 1 Jn  2:24-29. — 1 Kor 12:27-31.
18. Jn  7:37-39. — 1 K or 13:1-7.
19. Zsid 11:32-40. — 1 K or 13:8-13.
20. Ézs 41:17-20. — 1 K or 14:1-12.

PÜNKÖSD — M Á J. 21.
H e ti ige: Zak 4:6

21. Pünkösdvasárnap. E f  4:7-16. —
Jn  14:15-21.

22. Pünkösdhétfő. Csel 2:42-47. —
Jn  4:5-26.

23. Csel 2:1-18. — 1 Kor 14:13-19.
24. Csel 3:1-21. — 1 Kor 14:20-25.
25. Csel 4:8-31. — 1 K or 14:26-40.
26. E f 2:17-22. — 1 K or 15:1-11.
27. Jn  20:19-23. — 1 Kor 15:12-19. 

SZENTHÁROMSÁG — M Á J. 28.
H e ti ige: Ézs 6:3

28. Szenth. ünn. 2 K or 13:14. —
M t 28:18-20.

29. E f 3:14-21. — 1 K or 15:20-28.
30. Kol 2:1-9. — 1 Kor 15:29-34.
31. E f 4:1-6. — 1 Kor 15:35-44.
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